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Abstrakt:

Cílem předkládané diplomové práce je přiblížit pojem magnetické nemocnice

(magnet hospitals) a reflektovat jeho význam a možnosti využití v českém

ošetřovatelství. Magnetické nemocnice jsou autorkou chápány v souladu se

zahraniční literaturou jako zdravotnická zařízení charakteristická nejen vysoce

kvalitní ošetřovatelskou péčí, ale především jako organizace vytvářející takové

pracovní prostředí, které je pro veškerý zdravotnický personál přitažlivý natolik, že

jsou v něm lidé spokojeni. To ve svém důsledku vytváří atmosféru mající zásadní

a doložený vliv na kvalitu a výsledky poskytované péče. Kromě toho autorka vnímá

aspekt vytváření přitažlivého pracovního prostředí jako jedno z možných řešení

prohlubujícího se nedostatku zdravotních sester v ČR. Proto teoretická část práce

popisuje též současnou personální situaci v systému zdravotní péče v České

republice a současně i pohled na totéž z globálního hlediska. Dále se práce zabývá

predikcemi personální situace ve zdravotnictví a hrozícím kritickým nedostatkem

zdravotních sester na trhu práce nejenom u nás, ale v celosvětovém měřítku

a možným dopadem tohoto jevu na kvalitu zdravotní péče.

Praktická část diplomové práce zkoumá, zda lze ve vybraných zdravotnických

zařízeních nalézt známky magnetismu. Prezentovány jsou výsledky kvalitativního

a kvantitativního výzkumu, kterého se formou polostrukturovaných rozhovorů

zúčastnilo 16 zdravotních sester na manažerských pozicích a 250 zdravotních sester

cestou dotazníkového šetření NWI-R v české verzi, v autorčině vlastním překladu.

Výsledkem provedeného průzkumu pak bylo zjištění, že přetrvává hierarchická

organizační struktura a medicínský model péče, stereotypní pohled na roli

a postavení zdravotní sestry ve zdravotnickém týmu a nedostatečné zapojení

zdravotních sester do řízení organizace. Z tohoto pohledu lze říci, že vybrané

zdravotnické organizace nelze označit za magnetické nemocnice. Klíčovými

osobami, které mají zásadní vliv na vytváření žádoucího dobrého pracovního

prostředí, jsou právě manažeři ošetřovatelské péče. Proto se jeví jako nezbytné

věnovat jejich přípravě zvýšenou pozornost.

Klíčová slova: magnetické nemocnice, zdravotnický management, vedení,

nedostatek zdravotních sester, kvalita péče

Summary:

The aim of thi disertation was to enlighten the term magnet hospital.

Introduction of this thesis describes personnel situation in health care systém in the

Czech republic and globaly. It also shows predictions of the future critical nurse staff

shortage on labour market all around the world and it´s possible impact on quality of

care.

Magnet hospitals as the kind of organization that creates work enviroment

which increases nurses work satisfaction, quality of care and patients outcomes, sees

the author as one of the possible solution of nursing shortage in the Czech republic.

Second part of this theses, rpresents the results of the qualitative and

quantitative research, participant were 16 nurses at the management positions

(structured intewies) and 250 nurses (questionare NWI-R autor´s own translation).

Results: It was obvious that still prevails the traditional hierarchy and medical model

of care delivery. Also there is streotypical view of the role and position of the nurses

in health care teams, nurses do not feel like they are involved in management of the

hospital. According to the findings we cannot describe those organizations as magnet

hospital. It´s also clear that the nursing care managers play the key role in creating

the good work environment. We should pay more attention to their professional

preparation for their role as managers and leaders.

Key words: magnet hospital, managament, leadership, nursing staff shortage,

quality of care
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Úvod

Hlavním záměrem této práce je přiblížit a objasnit pojem magnetické

nemocnice (magnet hospitals) a zjistit, zda ve vybraných zdravotnických

organizacích lze ve způsobu řízení a vedení ošetřovatelské péče nalézt známky

magnetismu, které jsou charakteristické pro magnetické nemocnice. V průběhu

rešerše literatury a při vytváření projektu diplomové práce jsem o magnetických

nemocnicích dlouho uvažovala spíše jako o zajímavém a neznámém pojmu než jako

o aplikovatelném stylu řízení a vedení zdravotnických organizací s pozitivním

dopadem na kvalitu zdravotní péče. Změnu v nazírání na význam magnetických

nemocnic mi přinesla skutečnost, že jsem v průběhu celého roku 2015 začala

v mediální oblasti stále častěji narážet na fenomén kritického nedostatku zdravotních

sester ve stále větším počtu zdravotnických zařízení

a spolu s tím jsem četla o příčinách alarmujícího stavu, že stále více absolventů

zdravotních škol o práci ve zdravotnictví nemá zájem, a zamýšlela se nad nimi.

A právě tehdy jsem začala vnímat tzv. „přitažlivé“ nemocnice, respektive to, co

představují a symbolizují, jako jedno z nabízejících se řešení problematiky

nedostatku zdravotních sester v praxi.

Tento pojem totiž vznikl právě při hledání řešení nedostatku zdravotních sester

v USA v 80. letech minulého století. Položila jsem si otázku, zda a jak by bylo

smysluplné a reálně možné do situace českého zdravotnictví aplikovat poznatky

a zkušenosti s magnetickými nemocnicemi. Za tímto účelem jsem se rozhodla

analyzovat kontext českého ošetřovatelství a jeho směřování z hlediska kvality péče

a jejího personálního zajištění. Dále jsem se pustila do přiblížení pojmu magnetismu

a faktorů, které jej utvářejí, a jeho dopadů na kvalitu péče optikou péče výzkumných

studií. Poté jsem provedla kritické porovnání faktorů magnetismu a jejich recepce

v českém prostředí. Posléze jsem provedla empirický výzkum ve třech českých

nemocnicích s cílem explorovat, nakolik situace v organizaci odpovídá znakům

magnetismu a nakolik potřeby a názory sester

a středního managementu na žádoucí změnu souzní s poznatky o magnetických

nemocnicích, tedy nakolik by magnetické nemocnice mohly být přitažlivé i pro české

sestry.
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Magnetické nemocnice lze podle mého, a pro tento úvod zjednodušeného,

pohledu popsat jako nemocnice, které jsou pro zdravotnický personál přitažlivé

v důsledku v nich převažujícího veskrze kladně vnímaného pracovního prostředí

a nabízených podmínek, které zaměstnance uspokojují. Důsledkem toho je pak, jak

bylo prokázáno, vyšší kvalita poskytované péče, spokojenost pacientů

a rychleji se zlepšující jejich zdravotní stav. Rozhodující vliv na pracovní atmosféru

má podle toho, co zjistily studie uváděné v této práci, kvalitní

a erudovaný management takovýchto nemocnic.

Samotný pojem magnetické nemocnice ve své práci osvětluji v historických

souvislostech a v jeho postupném vývoji až po současnost. Velkou pozornost věnuji

samotnému magnetickému modelu a přitažlivým silám, které jsou tím, co takováto

zdravotnická zařízení definuje. Součástí teoretické části je i kapitola, která se zabývá

řízením změn ve zdravotnických organizacích. Osobně se domnívám, že bez této

kapitoly by teoretická část práce nebyla kompletní, protože efektivní a účinné řízení

změn a zavádění nových poznatků do praxe je nedílnou součástí řízení a vedení

magnetických nemocnic.

V empirické části jsou následně prezentovány výsledky mého výzkumu. Ten

jsem zahájila v prosinci 2014. Provedla jsem kvalitativní a kvantitativní výzkum za

pomoci polostrukturovaných rozhovorů se zdravotními sestrami na manažerských

pozicích všech úrovní (náměstkyně pro ošetřovatelskou péči, vrchní sestry, staniční

sestry) a dotazníkového šetření mezi zdravotními sestrami

s využitím vlastního českého překladu standardizovaného dotazníku NWI-R (Nurse

Work Index Revised). Autorkami dotazníku jsou Aikenová a Patricianová (2000)

a jejich dotazník zjišťuje, zda organizace disponuje vlastnostmi charakteristickými

pro magnetické nemocnice.

Moje práce se ve velké míře opírá o poznatky zahraničních studií a autorů.

Všechny překlady uvedené v této práci jsou mé vlastní.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Záměrem teoretické části diplomové práce je podrobně přiblížit a popsat

magnetické nemocnice a prezentovat poznatky, které vedou k vytváření podpůrného

pracovního prostředí. Většina teoretické části je pak věnována popisu a vysvětlení

pojmu magnetické nemocnice. Jeho objevení se, vývoji a pozitivnímu dopadu na

kvalitu zdravotní péče. Sleduji, co je pro tyto organizace typické a proč lze u těchto

organizací nalézt jevy jako nižší fluktuaci zaměstnanců, vyšší spokojenost


[…]


pravomoci a autoritu jako ostatní členové vrcholového

1 2 3 4

108

managementu nemocnice.

27. Je u nás týmová spolupráce sester a lékařů. 1 2 3 4

28. Lékaři v naší nemocnici poskytují lékařskou péči na

vysoké úrovni.

1 2 3 4

29. Máme příležitosti k profesnímu rozvoji. 1 2 3 4

30. Organizace podporuje zdravotní sestry ve
vysokoškolském vzdělávání v ošetřovatelství.

1 2 3 4

31. Jasná filosofie ošetřovatelství naší nemocnice se promítá

do způsobu poskytování ošetřovatelské péče.

1 2 3 4

32. Zdravotní sestry se aktivně podílejí na snižování nákladů. 1 2 3 4

33. Pracuji se zdravotními sestrami, které jsou vzdělané a
kompetentní ve svém oboru.

1 2 3 4

34. Ošetřující personál se podílí na výběru nového

vybavení/zařízení.

1 2 3 4

35. Staniční sestra podporuje naše rozhodnutí, i v případě
konfliktu s lékařem.

1 2 3 4

36. Vedení nemocnice naslouchá a reaguje na znepokojení

nás pracovníků.

1 2 3 4

37. V organizaci máme účinný program k zajištění kvality
péče.

1 2 3 4

38. Zdravotní sestry jsou zapojeny do interního způsobu

vedení naší nemocnice (např. v pracovních skupinách,

komisích, naše návrhy a doporučení s pozitivním důsledkem
na kvalitu péče jsou realizovány aj.).

1 2 3 4

39. Je zde fungující spolupráce mezi zdravotními sestrami a

lékaři.

1 2 3 4

40. Na našem oddělení je určený školitel/ka pro nové
zdravotní sestry.

1 2 3 4

41. Ošetřovatelská péče je zde založena spíše na

ošetřovatelském než medicínském modelu péče.

1 2 3 4

42. My, zdravotní sestry, máme příležitost být členy

ošetřovatelských a nemocničních komisí (např. etická komise,

pracovní komise/skupiny)

1 2 3 4

43. Přínos námi poskytované ošetřovatelské péče je veřejně
uznán.

1 2 3 4

44. Vedoucí pracovníci (staniční sestry, vrchní sestry) řeší

s personálem na oddělení vzniklé problémy a způsob jakým

budou řešeny.

1 2 3 4

45. Naše pracovní prostředí je hezké, příjemné a atraktivní. 1 2 3 4

46. Mám příležitost pracovat na vysoce specializovaných

odděleních.

1 2 3 4

47. Denní plány ošetřovatelské péče jsou u všech našich

pacientů písemně vypracované a aktualizované.

1 2 3 4

48. Pacient má zajištěnou návaznost při poskytování

ošetřovatelské péče na našem oddělení (ode dne přijetí se o

pacienta stará během stará stejná zdravotní sestry).

1 2 3 4

49. Zdravotní sestry slouží pouze na svých odděleních. 1 2 3 4

50. Mohu se aktivně podílet na vytváření svého rozpisu
služeb (dny kdy budou v práci, dny volna apod.)

1 2 3 4

51. Činnosti na oddělení jsou prováděny dle standardních

postupů a metodik.

1 2 3 4

52. Na oddělení využíváme ošetřovatelské diagnózy. 1 2 3 4

53. Personál „cirkuluje“ po odděleních z důvodu personálního
pokrytí služeb na jednotlivých odděleních.

1 2 3 4

54. Každé ošetřovatelská jednotka (oddělení) si určuje svá

vlastní pravidla a postupy.

1 2 3 4

55. Naše zdravotnická dokumentace (její vedení a obsah) je
soustředěna na řešení problémů pacienta.

1 2 3 4

56. Pracuji se zkušenými zdravotními sestrami, které opravdu

dobře znají nemocnici.

1 2 3 4

57. Plány ošetřovatelské péče si zdravotní sestry ústně
předávají.

1 2 3 4

1- souhlasí, 2- spíše souhlasí, 3- spíše nesouhlasí 4 - nesouhlasí

58. Na jakém typu oddělení pracujete?
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59. Jak dlouho pracujete v této nemocnici?

60. Jaké je Vaše nejvýšší dosažené vzdělání?

61. Uvedla byste prosím rok Vašeho narození?
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PŘÍLOHA č. 3

Nurse Work Index Revised, Aiken (1997)

111

112

PŘÍLOHA č. 4

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VYUŽITÍM VÝZKUMNÉHO ROZHOVORU

zaznamenaného pro účely výzkumného projektu diplomové práce

Magnetické nemocnice

(předběžný název)

Výzkum probíhá pro účely zpracování diplomové práce vedené na Fakultě

humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze na katedře Řízení a supervize

v sociálních a zdravotnických organizacích. Diplomová práce je psána Bc. Šárkou

Klokočkovou.

Cílem tohoto výzkumu je zjistit a analyzovat jaká je situace ve vybraných

zdravotnických organizacích z hlediska počtu nelékařských zdravotnických

pracovníků, fluktuace personálu. Jakým způsobem je řízena, organizována a

sledována kvalita ošetřovatelská péče v ČR.

Pro účely analýzy nejsou důležité a nebudou použity údaje: jméno informátorky a

organizace, ve které je zaměstnána. Rozhovor, který s Vámi bude zaznamenán, bude

ihned po jeho pořízení anonymizován. Všechny přístupné výstupy z výzkumu a

analýzy budou citovány anonymně a bude s nimi nakládáno bez možné vazby na

Vaši osobu a organizaci, ve které pracujete.

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru Šárce Klokočkové pro účely výše popsaného

výzkumného projektu.

V Praze

Dne_____________

Podpis:

Podpis výzkumníka: Šárka Klokočková

777132462

Sarka.Klokockova@gmail.com