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Bc. Šárka Klokočková si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku

„magnet hospitals“ – nemocnic, které jsou přívětivé ke svým zaměstnancům.
Zaměstnanci se v tomto konceptu myslí především sestry, které jsou pro

každou nemocnici klíčovými zaměstnanci (lékaři zaměstnanci nemocnice
nebývají). Iniciativa „magnet hospitals“ vznikla v důsledku velkého nedostatku
sester v USA koncem 80. let minulého století a přinesla dobré výsledky.

Sesterské povolání je nyní respektovaným povoláním, sester je relativní
dostatek, fakulty ošetřovatelství si nemohou stěžovat na nedostatek zájemců,
získat pracovní vízum do USA je pro sestry ze zahraničí v současné době

obtížné. Záměr Bc. Klokočkové přinést informace o „magnet hospitals“ do
české manažerské praxe hodnotím jako velmi užitečný vzhledem

k aktuálnímu i budoucímu nedostatku sester v České republice.

Oceňuji, že autorka ve své práci pracovala téměř výhradně s cizojazyčnými

zdroji. Při překladu několikrát narazila na skutečnost, že některé termíny se
do češtiny překládají velmi obtížně. Jedná se například o advanced practice,

nurse sensitive patient outcomes, nakonec i na označení magnet hospitals.
Zatímco u nurse sensitive patient outcomes se spokojila s opisem, u magnet
hospitals použila i v názvu diplomové práce termín magnetické nemocnice,

který podle mého nevyjadřuje to, co má vyjadřovat – „..nemocnice, která
přitahuje a je schopná si udržet (zdravotní) sestry, které v této nemocnici
nacházejí vysoké pracovní uspokojení, protože mohou poskytovat kvalitní

ošetřovatelskou péči“. Anglický slogan někdy nejde jen tak přenést do českých
podmínek. Týká se i dalších výrazů jako je např. transformační vedoucí s. 19,

apod. Doporučila bych opustit zastaralé označení zdravotní sestra a zdravotní
škola.

V úvodu k teoretické části autorka uvádí, že se zaměřila na tři okruhy – popis
a vysvětlení pojmu magnet hospital, řízení změn ve zdravotnictví a „z důvodu

pojmového sjednocení a zasazení analýz do českého rámce..“i na koncepcí
ošetřovatelství v ČR, legislativu a systém vzdělávání NLZP do roku 2016,
personální zajištěním zdravotní péče a také údaje o nedostatku (zdravotních)

sester v ČR a v zahraničí.
V prvních dvou kapitolách Magnetické nemocnice a Magnetické síly autorka
dostála svému cíli a podrobně popsala a vysvětlila používanou terminologii i

koncept magnet hospital v USA. Kapitola 3 nazvaná Současná situace
v českém zdravotnictví však na 10 stranách přináší pouze heslovité označení

některých problémů bez jakéhokoli pokusu o „..sjednocení a zasazení analýz
do českého rámce.“ Vyskytují se zde tvrzení, která autorka nijak nedokládá.
Např. na s. 43 „Současný panující stav ukazuje, že už dnes jsou zdravotní

sestry pracující v nemocnicích přepracované, a nejsou tak schopny pacientům

poskytnout dobrou ošetřovatelskou péči.“
Kapitolu o transformaci zdravotnické organizace a řízení změn považuji

z hlediska zaměření, resp. aktuální úrovně zpracování diplomové práce za
naprosto zbytečnou.
Bibliografické odkazy v textu jsou zpracovány nekonzistentně. Autorka někde

používá do češtiny přechýlené formy (Aikenová) – proč?, jinde používá anglické
verze (Aiken). V textu se vyskytují i chyby, např. s. 45, 46 Frank et al, ale
správně je Frenk.

Výzkumná část

Cílem práce bylo zjistit, zda ve vybraných organizacích lze v oblasti řízení
ošetřovatelské péče nalézt známky „magnetismu“ tak, jak jsou popsány
v teoretické části diplomové práce. Autorka se rozhodla použít kombinovaný

výzkum. Kvalitativní část proběhla formou polostrukturovaného rozhovoru se
16 sestrami ve vedoucích pozicích, kvantitativní dotazníkovým šetřením,

k němuž použila The Nurse Work Index – Revised (NWI-R). Autorka uvádí, že
dotazník odevzdalo 250 respondentů. V textu jsem nikde nenašla zpracované
výsledky tohoto šetření, jenom dílčí odkazy.

Při interpretaci výsledků se autorka zaměřila na pět oblastí s. 64. Při analýze
první oblasti, tj. personálního zajištění ošetřovatelské péče se spokojila s tím,
že názory sester jsou různé, a z toho vyplývá, že je obtížné pak nastavit

profesionální model péče. Autorka v tomto bodě také uvádí, že provedla
průzkum webových stránek nemocnic v souvislosti s prezentací

ošetřovatelské péče s výsledkem, že nemocnice tomu nevěnují pozornost. Ve
výzkumné části jsem žádné další informace k této problematice nenašla.
V druhé oblasti Řízení ošetřovatelské péče uvádí, že do rozhodování o

ošetřovatelské péči ve velké míře zasahují lékaři. Podle autorky to dokládají i
výsledky dotazníkového šetření – opět neuvádí jediný konkrétní údaj. V textu

na s. 68 odkazuje na přílohu č. 5 Kompletní výsledky dotazníkového šetření,
kterou jsem v pdf verzi nenašla. Text o hierarchické struktuře, autonomii a
zejména tab. 2 a 3 přinášejí zajímavé podněty k další diskusi o řízení a

autonomii v ošetřovatelské péči. Oblast vzdělávání je popsána chudě –
zejména ve vztahu k výuce studentů ošetřovatelství.
V diskuzi autorka uvedla, že zdravotnická zařízení nejsou pro české sestry

přitažlivá. Uvedla i řadu dalších jednoznačných závěrů. Nejsem si jista, zda
pro tato tvrzení má autorka dostatečné důkazy. V této souvislosti je důležité

uvědomit si, zda „magnetické síly“, které fungují v USA, mohou stejně
magneticky působit i v ČR. Domnívám se, že v tomto bodě se ukazuje
nedostatečnost teoretické i empirické části diplomové práce – teoretická část

není skutečným východiskem pro empirickou část, a interpretace získaných
dat pak nemá dostatečnou oporu.

V práci se objevují stylistické a gramatické chyby. Summary se spoustou
chyb.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

Otázka k obhajobě:

Uveďte silné stránky českého ošetřovatelství a pokuste na jejich základě

zformulovat „magnetické síly“, které by mohly přitahovat absolventy středních
škol ke studiu ošetřovatelství a výkonu sesterské profese.
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